RECEBEMOS
-; ·~'· /\ .;;C_ ~'

Em:~ I - - ! ~

Me/issa Camilo Dias - Matrlcula: 18

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

Formosa do Rio Preto-Bahia, 18 de agosto de 2023.

Indicação Gabinete nº. 03 / 2023

Indicação Câmara nº. /i, / 2023

Ao Exmo. Presidente da Câmara Municipal Formosa do Rio Preto - Bahia

MD.Sr. Hermínio Cordeiro dos Reis

Ementa: Solicitação da construção de uma Unidade

Básica de Saúde, entre as localidades Ouro e

Riachão do Ouro, zona rural de nosso Município.

O vereador Roberto Correia de Andrade, com assentos nesta Casa Legislativa e no uso

das atribuições legais que lhes conferem, com amparo no art.126 do Regimento Interno da

Câmara Municipal, apresenta à Mesa Diretora desta Casa para que seja submetida a presente

indicação e apreciação do Plenário e, sendo aprovada, seja enviada ao Prefeito Municipal, para

que o poder Executivo municipal juntamente com o departamento competente, de outras

providencias.

Atenciosamente,
Gabinete do Vereador, 18 de agosto de 2023.

I~ •-• -• '

'- _.,",. . .:- .. ~ ...... ~: ·' ,_. ,_ . .._.

Roberto Correia de Andrade
Vereador autor

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

l -

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

JUSTll.FICATIVA

Considerando que, a presente indicação se dá pela grande necessidade das localidades
de Ouro e regiões circunvizinhas, conhecidas como: CAJU, CAVALO MORTO, RlACHÃO
DO OURO, GUARJBA, BERUBÚ, SUSSUARANA, SÃO PEDRO, pois essas localidades vêm
sofrendo com a falta de acompanhamento de atendimentos médicos.

Considerando que, essa situação prejudica todos os moradores, sobretudo crianças,

idosos e acamados das localidades rurais aqui ora citadas, que não dispõem de nenhum tipo de

atendimento básico de saúde, e tendo em vista que os moradores dessas comunidades têm a
~, necessidade de se deslocarem cerca de 20 a 50 km, para a cidade a fim de disporem de

atendimento médico, sendo ainda dificultado pela escassez de transporte para os enfermos.

Considerando que, a presente solicitação e de extrema importância e que as localidades
rurais em questão, tenham esse Posto de Saúde e que seja localizado em um ponto estratégico, sendo
mais viável próximo a Fazenda Batafüa, que possa beneficiar a todos que naquela região residem.

Considerando que, o referido posto irá beneficiar não só a população do Ouro, mas todos
daquela localidade e regiões circunvizinhas. Acrescenta-se ainda, que essa obra desafogará o
atendimento nos Postos de Saúde e até mesmo no hospital da sede, melhorando assim, o bem estar
e a saúde de nossos munícipes, além de gerar muitas oportunidades de empregos diretos e indiretos
a todos.

Certo da atenção e zelo de todos aqui presentes nessa Colenda Câmara, com a saúde pública
de nossos munícipes, esperamos em Deus, que o nosso pedido seja agraciado pelo nosso Poder
Executivo Municipal, desde já agradeço.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de estima
e consideração.

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador, 18 de agosto de 2023.

/

Roberto Correia de Andrade

Vereador autor

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br